

# CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ÅRG. X.—N:R 10

WINNIPEG, MAN., 6 MARS 1902.

LÖP. N:R 507.

## PARLAMENTET.

I onsdags framlades den öfverenskommelse, som dominionregeringen fattat med Marconi Wireless Telegraph Co. Taxan per ord reduceras från 35 cts. till 10 cts. för handelstelegram och högst 5 cts. per ord för regerings- eller presstelegram. Regeringen förbinder sig att för en kostnad af högst \$80,000 bidraga till uppsättandet af en telegrafstation i Nova Scotia, och telegrafbolaget åtager sig att så långt som möjligt använda canadiska arbetare och material.

En kvistig fråga har regeringen fått på halsen, nämligen den rangordning som kyrkoprester elater na skola intaga vid officiella högtidigheter. Vid prinsbesöket förbigingos de s. k. sekteriska samfundet och endast katolska och engelska kyrkan representerades. Som denna rangordning bestämmes af engelska konungen, har regeringen tillsatt en komitee för att undersöka frågan samt rapportera.

Dr Roddick har framlagt en motion om tillsättandet af en medicinalstyrelse, hvilket var ett af besluten på läkarkongressen i Winnipeg förlidet år.

Mr Puittee, (Winnipeg), klagade öfver den saktfärdighet, hvarmed arbetena vid St. Andrews slussarne fortskrider. Mr Tarte lofvade att se efter hur det förhöll sig, samt, i värsta fall skaffa en annan entreprenör.

## LEGISLATUREN.

I legislaturen fattades en resolution, angående utvidgandet af provinsens gränser på västra sidan. En bill, garanterande 200 mil på C. N. R. banan å \$2,000 per mil antogs. De extra beviljningarne uppgingo till \$83,000, däraf \$20,000 för referendumsröstningen.

Bilen om municipalteternas rätt att bygga egna elevatorer, afslögs. Winnipeg fick sitt stadsbref, afslögs. Att staden skall få rösta öfver spårvägarnes gående på söndagen, samt att två aldermän skola tillsättas på poliskommissionen. Tre nya municipalteter bildades, Hoblin samt Rose och Ochre River.

The Manitoba, Midland & Western Railway, som skall förbindas med N. P. vid Emerson, afslögs i utskottet. Det är första gången i provinsens historia en järnväg fått en pensionsbegäran afslagen. Kl. 4 på lördags e. m. hemförlofvades riksdagsförbörderna af höjt guvernören.

## 2000 skandinaver till Ontario

lyder ett medelände i den engelska pressen. Det är det Clergueska syndicaten, som äger de storartade järnvärksanläggningarna vid Soo, som satt en så värdig immigrationsplan i värdet. Vi kunna ej annat än önska landsmännen välkomna och hoppas att de å New Ontarios jord måtte trivas och tillväxa i välmåga. Mr Clergue är en af Canades industriförare och en som har gjort mycket för att utveckla Canadas resurser. Nybyggarna komma direkt från de gamla landen och skola placeras ut på bolagets land.

## Canada-nyheter.

**Kärlek till en liten 2-årig pys** förmäddde en flicka i Montreal att bortröfva barnet från föräldrarna. Polisen uppspårade barnet, och föröfvarn sitter nu häktad för sin "brottsliga" kärlek.

**Utlämnad mördare.** New Foundland har till Canada utlämnat Arthur Pridcaux, medbrottsling i mordet på Miriam Cossman i Sydney, N. S., den 25 sistsl. januari.

**Blef hungrig till slut.** Montebellomördaren Sacrovix, som sitter häktad i Ottawa vägrade förtära någon föda, antagligen under försök att svalta ihjäl sig. I sex dagar höll han ut under fangelsepersonalens bryderi. Till slut gjorde hungern honom ursinnig, så att han måste uppgifva sin plan.

**Sju medlemmar från New Ontario** skall hädanefter väljas till legislaturen, enligt det resultat folkräkningen gifvit vid handen.

**C. P. R. telegrafisterna** önska högre betalning. En deputation har afgått till Montreal för att framlägga den nya tariffen för styrelsen. De begära minsta löningen höjd från 45 00 till 55,00, samt dessutom åtskilliga friheter i arbetet.

**Svåra stormar** hafva oceanångarne fått rida ute på Atlanten de sista veckorna. I onsdags inbogerades till Halifax North German Lloyd ångare Neckar, med 1200 passagerare, och propellern sönderbröts. I sitt redlösa tillstånd påträffades båten af en systerbåt Karlsuhe samt en engelsk ångare, och efter nio dögns kamp med stormarne lyckades de få in Neckar till Halifax, där den nu ligger i docka.

**Canadian Northern** kommer att byggas ända till västkusten. British Columbia har erbjudit bolaget ett kontant understöd på \$1,800,000 samt ett litet faststodöme på 9 millioner acres land. Det land, som genom banan kommer att öppnas, påstås vara rikt som de C. P. R. genomskär. Banan skall byggas till Edmonton e. genom Yukon Head Pass inkomma i B. C., samt ända vid Bute Inlet, som har en utmärkt fin hamn och färjeförbindelse med såväl Vancouver som Victoria.

**Moderna kanoner** från England. 4 batterier 12 pounds kanoner har anländt från England, två batterier skola ytterligare komma, jämte åtskilliga andra af gröfre kaliber. Alla pjäserna äro af modernaste konstruktion.

**Morddrama.** I Prince Albert spelades i lördags kväll ett morddrama. En polack, Albert Grobbeck, blef skjuten och dödad af ett skott, som aflossades utanför fönstret. Han satt och spelade kort med en kvinna, som han bodde tillsammans med, och som var gift med en annan polack, Waldscholk. Denne har häktats, som varande skillingen misstänkt att hafva förfävat den hemska ögrueringen.

**Carmans gasvärk** flög i luften. Acetylene gasvärket, som installerades i höstas för \$5,000, exploderade i lördags natt samt brann ned. Skadan anslås till \$5,000.

**Till öfverdomare** i British Columbia har utnämns Mr Gordon Hunter, K. C.

**Marconi**, som nu är på väg till Canada igen, har ombord på ångbåten emottagit telegram på 2,100 mils afstånd. Det råder intet tvifvel om, att en trådlös telegraflinje kommer att blifva en verklighet inom kort.

**Referendumröstningen** i Ontario kommer att hållas på samma dag som kommunalvalen.

**Efterspanade stråtröfvere.** Wm. Brophy en beryktad skurk, blef härd om dagen häktad uppe i Yukon, efter att polisen varit honom tillt i hälarne under tio veckor och kostat myndigheterna \$10,000.

En annan missdådare från frihetslandets öder om oss och som säges vara svensk, efterspanas i Canada. Han lär hufva C. P. R. banan österut. Han beskyldes för mord å polisman i California samt åtskilliga andra tillgärningar. Han är senast ha setts vid English River, Ont.

**Studenternas missionsförening** har i dagarna hållit konvention i Toronto, besökt af deltagare från alla delar af Amerika. I fredags upptogs en kollekt, å hvilken belöpte sig till \$60,000. Kollekten bestod af donationer, hvarje gifvare för band sig att gifva en viss summa till missionen under fyra år.

**Östra delen af provinsen British Columbia** är kolossalt rik på kol. Dominionregeringen har fått sig tillstånd en resolution, hvarj den uppmannas, att utväjla 50,000 acres kolfält samt uthyra dem på sådana villkor, att de ej kunna falla i Crows Nest Coal Companys händer, samt att priset på Cokes ej får öfvergå \$3 50 per ton samt stenköl \$1 75.

**Hemsk tragedi.** En djurläkare Turest i Montreal slungade härom morgonen en brinnande lampa i anskikt på sin hustru, så att hon nära nog brändes till döds. I fångelset begick mannen sedermera själfmord genom att intaga gift.

**Tyske prisen i Canada.** Prinsen Henrik skall under sin tur genom västra Amerika äfven göra en atafickare upp till Canada och bese Niagara-fallen. Detta besök sker privat. En deputation från Ontariol legislaturen skall emellertid uppvakta honom med en välkomstdress.

**Det aftal**, som fattats mellan Mr Marconi och Dominionregeringen måste hälsas med största tillfredsställelse. Ej nog med att porten reduceras betydligt, utan regeringen har rätt att bygga sådana stationer hvar som helst, när det gäller att kommunikera med fyrbåkar, lifränningsstationer eller fartyg. Af största betydelse kommer uppfinnningen att blifva för St. Lawrence routen, Canadas största och viktigaste farled. Sjöförsäkringsbolagen äro mycket avogt sinnade mot denna farled och stora summor hafva nedlagts, för att göra den så säker för sjöfarter som möjligt. Inloppet till floden ligger framför New Foundlands dimmiga kuster, och hvarje uppfinnning eller system, som kunde sätta skeppen i förbindelse med kusten på hvilken tid som helst på dygnet och i hvad väder som helst, skulle borttaga de hufvudsakliga farorna vid passagen. Många anse, att den Canadiska handels framtiden beroende på St. Lawrence flodens förbättring, och därför har Marconi

uppfinnning den allra första betydelse för Canada, oafsedt nedsättningen i telegraphportot.

## Nordbor i Canada.

**Mr Richard Bagge** är utnämnd till svensk-norsk konsul för Canada efter aflidne konsul Schwartz.

**Scandinavia.** Som ej några vidare nyheter från denna plats varit synliga på senare tiden, vill jag härmed taga mig friheten att meddela något både nytt och gammalt.

Det sista, som var synligt, var den kungliga julbålen. Tre dödsfall ha inträffat, nämligen Mrs Landström, en sex-årig dotter till Mr A. Erikson och en årgammal son till Mr J. P. Magnell.

Till följd af den blida väderleken har sjukligheten varit ganska stor, och litet hvar har haft en eller annan åkomma, dock är snufva med åtföljande hosta den mest rådande. Fader Stork, sin vana lik, hälsar på här och där, lämnande kvar en liten present, till de andra småbarnens stora förnöjelse.

**Kreatursuppköparne** göra nu sina ronder, men som fordrer i år är både billigt och rikligt, så göra de ej några stora affärer just nu.

Den snölösa vintern har varit förgärlig på många sätt; och litet hvar önskar, att den ompetitionerade banan måtte blifva en verklighet, så kunde man åtminstone inbespara en tia i hästkoning, allt annat att förtiga.

Den 2 april hoppas jag att alla skandinaver vilja vara i rörelse för att rösta öfver bränvinslagen. S.

**Nya Stockholms-nytt.** Tröskbolaget hade sitt årsmöte den 15 ds hvarvid Axel Olson, C. H. Hultheen och S. Lindskog valdes till styrelse för innevarande år.

Mrs O. C. Pearson har rest till Winnipeg för att hälsa på gamla vänner och bekanta.

Vi ha nu fått litet snö, så att vi ha slädföre. Det härligaste väder är rådande.

Det händer icke ofta att några gifva sig i Nya Stockholm, dock händer det ibland. En sådan tilldragelse ägde rum straxt före gudstjänstens början hos Mr E. Hammarström söndagen den 16 feb., då Mr Georg Berglund och Miss Anna Johnson förenade sina öden. Vigsel förrättades af Mr A. G. Olson, E. S. M. Må Gud välsigna dem på färden. \*\*

## Utlandska nyheter

**Förenta Staterna.** Från Bay City, Mich., meddelas att 300 fiskare drefvo omkring på ett isflak, som understo men bröt sig lös från stranden. De blefvo sedermera alla räddade.

En märkvärdig operation har utförts i Baltimore, i det hufvudsakligen öppnades och hjärnan lyftades ut och några nervrötter, som förorsakat en svår neuralgia, utogos och förstördes. Patienten säges komma att öfverleva operationen.

Ett fraktransvärdt snöskred inträffade fredags i Smuggler Mountains, Col., hvarvid ett 70-tal människor öfverlevades. Liberty Bell grufvans anläggningar sopades totalt bort kontorsböcker och allt, så man vet ej ens namnen på de olyckliga offeren.

Svåra öfversvämningar haf-

va inträffat i Pennsylvania genom Allegheny flodens stigning. Isen har alldeles dämmt upp floden, som strömmat öfver sina brädder och åstadkommit skador, som värderas till millioner dollars.

En som varit gift tretton gånger. Dr Zann är ännu icke någon riddar Blåskägg, som i hemlighet gjort af med sina tretton hustrur, och icke heller har han som Henrik VIII sändt dem till schavotten, när han blef trött på dem. Dr James Nicholas Zann, läkare, predikant och författare, har helt enkelt öfverlevat sina tretton hustrur. Nu är han 99 år och lever en enkemannens enliga lif i staden Goshen, N. Y. Han har varit en verksam man i sina dagar, och de tretton äktenskapen ha blott varit mindre episoder i hans på omväxling rika lif.

Emellertid kommer han ännu ihåg sina tretton hustrur och bevarar ett behagligt minne af dem allesammans, med undtag af en enda, den sista, som han förde till altaret på gamla dagar, efter att ha dragit sig tillbaka från affärens. Hon var den vackraste kvinna i Goshen och ketterade lifrigt med stadens unga män. Slutligen blef Zann trött på detta och lät skilja sig från henne. Hans första fru hette Mary Westbrook och var från Milford, Pennsylvania. Det unga paret lycka räckte blott några månader, och på sitt dödsögon bad Mary sin tröstlösa äkta man, att han skulle gifva om sig med hennes syster. Det gjorde han också.

Antalet svenskar i Förenta Staterna. Enligt från censusbyrån i Washington i dagarna offentliggjorda uppgifter, grundade på siffror från den tolfte folkräkningen, belöper sig antalet svenskar i Förenta Staterna till 574,625. Häri äro dock endast inberäknade de landsmän, som äro födda i Sverige. För man taga deras i Amerika födda barn med i räkningen, måste antalet ökas med minst en halfmillion. Motsvarande siffror för norrmän och danskar äro respektive 338,426 och 154,619.

**Frankrike.** Frankrikes duglige premiärminister. Mr Waldeck-Rousseau, höll på att blifva dödad af en spårvagn, som hans droska kolliderade med häromdagen.

**Tyskland.** Det tyska "kriigsbytet i Kina. Enligt "Vorwärts" ämnar socialdemokratiska partiet i riksdagen väcka förslag om att de af tyska soldater från Peking hemförda astronomiska instrumenten skola föras tillbaka dit och ställas till kinesiska regeringens disposition.

## Kriget i Syd Afrika.

Krigsministern rapporterade i fredags att under de senaste dagarna hade boerna förlorat 800 man i döda, sårade och fångna, 2,000 hästar och 28,000 stycken boskap. Bland fångarna märktes Dewets son. Dewet säges hafva blifvit skjuten i armen.

Vidare underrättelser om affären vid Klerksdorp, där boerna togo en hel konvoj med dess betäckning på 600 man, visar sig vara en af de blodigaste bataljer, som på sista tiden utkämpats i Transvaal. Boernas antal uppskattas till 1,500 man, och alla försök att undsätta engelsmännen misslyckades, och boerna gifvo sig ej förrän hela konvojen var i deras händer. Engelsmännens förlust var synnerligen blodig. Bland bytet var äfven ett par kanoner.